
IX

Obsah

O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

Část první. Spolky

Kapitola 1. Spolek – základní charakteristika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Kapitola 2. Účel a předmět činnosti spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.  Pojmy účel a předmět činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.1  Účel spolku a předmět činnosti spolku jako 
  náležitosti stanov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2  Význam formulace účelu pro spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3  Účel spolku – význam pro vnitřní poměry spolku . . . . . . . . . . . 9

1.3.1  Vztah člena a spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2  Postavení činovníků a členů orgánů spolku . . . . . . . . 11

1.4  Účel spolku – význam vůči třetím osobám . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.5  Omezení účelu a činnosti spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.5.1 Omezení účelu a činnosti spolků podle 
  platné právní úpravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.  Činnost spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1  Exces z předmětu hlavní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2  Hlavní a vedlejší činnost spolku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.2.1  Hlavní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
A. K otázce výdělečnosti hlavní činnosti . . . . . . . . . . . . 16
B. K otázce druhu a zaměření hlavní činnosti . . . . . . 17

2.2.2  Vedlejší činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
A. Jiná výdělečná činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
B. Nepřímé podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2.3  Problematika více činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.  Účel a předmět činnosti pobočného spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Kapitola 3. Založení a vznik spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.  Založení spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.1  Založení spolku shodou na obsahu stanov . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.1.1  Minimální obsah stanov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.1.2  Další obsah stanov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.2  Založení spolku ustavující schůzí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.3  Jednání za spolek před jeho vznikem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.  Vznik spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.1  Zápis do veřejného rejstříku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.2  Fikce zápisu spolku do spolkového rejstříku . . . . . . . . . . . . . . 33
2.3  Ne spolek, tedy společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

PP100 - Spolky - 2015.indd   IXPP100 - Spolky - 2015.indd   IX 3.6.2015   20:00:363.6.2015   20:00:36



X

Předmluva

Kapitola 4. Členství ve spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
1.  Vztah člena a spolku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.  Člen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.1  Členství právnické osoby x pobočný spolek . . . . . . . . . . . . . . 36
3.  Dobrovolnost členství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.  Vznik členství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.  Druhy členství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.  Zánik členství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.  Členský příspěvek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
8.  Seznam členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Kapitola 5. Orgány a organizace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.  Orgány právnické osoby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1.1  Členové orgánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1.2  Jednání za právnickou osobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.  Organizace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.1  Orgány spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
2.2  Obligatorní (povinné) orgány spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

2.2.1  Statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
2.2.2  Nejvyšší orgán spolku. Členská schůze  . . . . . . . . . . . 51

A. Dílčí členské schůze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
B. Shromáždění delegátů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
C. Náhradní zasedání členské schůze . . . . . . . . . . . . . . 53

2.3  Fakultativní (volitelné) orgány spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
2.3.1  Kontrolní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
2.3.2  Rozhodčí komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
2.3.3  Další orgány určené ve stanovách . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.  Neplatnost rozhodnutí orgánu spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Kapitola 6. Pobočný spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1.  Založení pobočného spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

1.1  Odvozená právní osobnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
1.1.1  Ručení hlavního spolku za pobočný spolek . . . . . . . . 62

1.2  Založení pobočného spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
1.3  Vymezení pobočného spolku ve stanovách . . . . . . . . . . . . . . . 64

2.  Vznik pobočného spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Kapitola 7. Zrušení, likvidace a zánik spolku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1.  Zrušení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2.  Zrušení spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.  Likvidace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

3.1  Likvidátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3.2  Postup likvidace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

4.  Zánik spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

PP100 - Spolky - 2015.indd   XPP100 - Spolky - 2015.indd   X 3.6.2015   20:00:363.6.2015   20:00:36



XI

Předmluva

Kapitola 8. Přeměny spolků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
1.  Obecně k přeměnám spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2.  Fúze spolků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.  Rozdělení spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Kapitola 9. Spolek podle ObčZ aneb když stanovy „mlčí“ . . . . . . . 91
1.  Poměry spolku, není-li stanovami určeno jinak  . . . . . . . . . . . . . . . . 91

1.1  Členství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
1.2  Organizace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
1.3  Nejvyšší orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
1.4  Statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
1.5  Ostatní poměry spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
1.6  Není-li ve stanovách, není vůbec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

Kapitola 10. Spolkový rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
1.  Zapisované údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

1.1  Ochrana zapsaných osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
1.2  Zápisy přeměn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
1.3  Další zapisované skutečnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

2.  Prokázání zapisovaných skutečností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
2.1  Princip materiální publicity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

3.  Řízení ve věcech spolkového rejstříku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.  Zápis notářem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.  Občanská sdružení ve spolkovém rejstříku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Kapitola 11. Občanská sdružení jako spolky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Kapitola 12. Účetní a daňové povinnosti spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
1.  Vedení účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
2.  Daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
3.  Jiné povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

Část druhá. Vzory

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Vzor I  Stanovy – komentované . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Vzor II  Stanovy – příklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
Vzor III  Stanovy – příklad minimalistických stanov . . . . . . . . . . . . . 144
Vzor IV  Prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Vzor V  Souhlas s umístěním sídla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Vzor VI  Zápis ze zasedání sněmu spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Vzor VII Usnesení sněmu spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

PP100 - Spolky - 2015.indd   XIPP100 - Spolky - 2015.indd   XI 3.6.2015   20:00:363.6.2015   20:00:36


